УТВЕРЖДАЮ:

Глава Пролетарского
сельского поселения,

председатель комиссии

___________ Т.И.Воеводина
«___» ____________ 2016 г.

Протокол №2
Заседания комиссии по изучению мнения населения Пролетарского сельского поселения о качестве оказания муниципальных услуг учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации Пролетарского сельского поселения  по итогам работы учреждений в 2015 году.

х. Пролетарка                                                                                         29.07.2016

Присутствовали:

Председатель комиссии: Глава Администрации поселения – Т.И.Воеводина
Секретарь – ведущий специалист  Н.В.Ульяницкая
Члены комиссии: начальник сектора экономики и финансов – В.В.Цыгулева
                               ведущий специалист – О.Г.Зиннер

Приглашенные: директор МБУК «Пролетарский СДК» - А.В.Ливадная.

                            директор МБУК КСР «БГГСП» - Т.А.Зиннер
Повестка дня:

1. Рассмотрение отчета по изучению мнения населения Пролетарского сельского поселения о качестве оказания муниципальных услуг учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации Пролетарского сельского поселения  по итогам работы учреждений в 2015 году.

2. Оценка мнения жителей о качестве оказания муниципальных услуг учреждениями сферы культуры за 2015 год.

Слушали:

1. Вступительное слово председателя комиссии Т.И. Воеводиной
2. Отчет по изучению мнения населения Пролетарского сельского поселения о качестве оказания муниципальных услуг учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации  Пролетарского сельского поселения  по итогам работы учреждений в 2015 году – ведущего специалиста  Н.В .Ульяницкую.
Решили:

1. Признать работу по изучению мнения населения Пролетарского сельского поселения о качестве оказания муниципальных услуг учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации Пролетарского сельского поселения  по итогам работы учреждений в 2015 году исполненной в полном объеме (отчетные документы прилагаются).

2. Муниципальные услуги, оказанные за 2015 год по МБУК «Пролетарский СДК», МБУК КСР «БГГСП»  выполнены качественно.

3. Разместить отчет по изучению мнения населения Пролетарского сельского поселения о качестве оказания муниципальных услуг учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации Пролетарского сельского поселения  по итогам работы учреждений в 2015 году на официальном сайте Администрации Пролетарского сельского поселения.

Секретарь комиссии

Н.В. Ульяницкая
Отчет

По изучению  мнения населения Пролетарского сельского поселения

о качестве оказания муниципальных услуг

учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации Пролетарского  сельского поселения  по итогам работы учреждений в 2015 году.

В соответствии с Постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 20.08.2015 № 121/1 «Об утверждении порядка изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями культуры Пролетарского сельского поселения», был проведен мониторинг среди получателей муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации Пролетарского сельского поселения: МБУК «Пролетарский сельский Дом культуры», МБУК  «Центральная библиотека Пролетарского сельского поселения».

Сфера культуры представлена специфическим многообразием направлений деятельности, что требует дифференцированного подхода при оценке и анализе деятельности учреждений различных видов и типов, а так же предполагает различные  ожидания у потребителей  услуг.

Всего было опрошено 41 человек, из них по следующим направлениям деятельности:

-  информационно-библиотечной деятельности – 41 чел.

-  культурно-досуговой деятельности – 41 чел.

Основные результаты опроса приведены в таблицах.

1. Насколько Вы лично удовлетворены качеством предоставляемых услуг?
Таблица 1

	Степень удовлетворенности качеством предоставляемых услуг
	МБУК «Пролетарский сельский Дом культуры»
	МБУК «Центральная библиотека Пролетарско- го сельского поселения»
	Всего респондентов по уровням удовлетворенности
	% удовлетворенности

	Опрошено всего по видам учреждений
	41
	41
	82

	Да, удовлетворены
	38
	38
	68
	92,7

	Скорее удовлетворены
	2
	2
	4
	4,9

	Не удовлетворены
	0
	0
	0
	0

	Нет ответа
	1
	1
	2
	2,4

2. Как бы вы оценили в целом изменения в учреждениях сферы культуры, произошедшие  за  последние 3 года?

Таблица 2
	Положение значительно   улучшилось
	9
	8
	17
	41,5

	Положение улучшилось незначительно
	11
	9
	20
	48,8

	Все осталось без  изменений
	5
	4
	9
	22,0

	Положение несколько ухудшилось
	0
	0
	0
	0

	Положение  значительно ухудшилось
	0
	0
	0
	0

	Нет ответа
	0
	0
	0
	0

3. Какие, на Ваш взгляд, дополнительные услуги необходимы в учреждениях: 3.1. Культурно-досугового типа  (всего опрошено 41 чел.)

Таблица 3
	Перечень дополнительных услуг
	Ранжирование предпочтений респондентов (по сумме голосов в %)

	Оказание услуг предприятиям, организациям и частным лицам  по сценарному, постановочному и техническому обеспечению зрелищных мероприятий.
	7,3

	Предоставление доступа в тренажерный зал
	4,9

	Организация просветительской деятельности (творческие встречи с молодежью, работа художественной самодеятельности).
	14,1

	Организация мастер-классов по различным направлениям.
	9,8

	Предоставление помещения для проведения мероприятий
	0

* респондент определяет свои предпочтения в нескольких вариантах
3.2. Учреждения информационно-библиотечной деятельности

(опрошено – 41 чел.)                                                                                           Таблица 4
	Перечень дополнительных услуг
	Ранжирование предпочтений респондентов (по сумме голосов в %)

	Услуги Интернет
	29,3

	Перевод текста в электронный формат (сканирование)
	21,9

	Составление библиографических списков и тематическая подборка литературы по запросам читателей
	14,6

	Обучение библиотечно-библиографической грамотности отдельных групп пользователей по их заявке
	17,1

	Снятие ксерокопий с редких изданий (карт, книг и пр.)
	9,8

	Подготовка фактографической информации по индивидуальным запросам читателей о новых поступлениях в библиотеку, публикации новых книг, проведении выставок и пр.
	17,1

4. Оценка деятельности учреждений по видам и типам по 10 бальной шкале.

4.1. МБУК «Пролетарский сельский Дом культуры»
В ходе мониторинга респондентам необходимо было дать оценку деятельности учреждения (в т.ч. структурные подразделения) по 10-бальной шкале, по следующим пунктам:

Таблица 5
4. Оценка деятельности учреждений по видам и типам по 10 бальной шкале.

. Оценка деятельности учреждений по видам и типам по 10 бальной шкале.

	Перечень показателей оценки деятельности

МБУК «Пролетарский сельский Дом культуры»
	Оценка деятельности учреждения

	Качество, разнообразие и познавательность мероприятий, проводимых   учреждением
	8,1

	Деятельность культурно-досугового учреждения по изучению национальных культур и развитию толерантности
	7,7

	Обеспечение психофизической безопасности пользователей услугами
	8,9

	Состояние инфраструктуры, связанной с предоставлением услуги
	8,1

	Состояние здания (помещения), в котором осуществляется предоставление услуги
	7,5

	Состояние инвентаря (мебели и др.) организации (учреждения), оказывающей муниципальные услуги
	9,1

	Удовлетворенность возможностью получения справочной информации об оказываемой муниципальной услуге (планы, перспективы развития, достижения и т. д.)
	9,3

	Удовлетворенность личным взаимодействием опрашиваемого с работниками организации (учреждения), оказывающей муниципальные услуги
	9,7

	Удовлетворенность графиком работы
	8,9

	Удовлетворенность компетентностью сотрудников
	9,8

	Удовлетворенность оперативностью обслуживания
	9,6

	Удовлетворенность результатом получения услуги
	9,2

	Общий балл
	106,6

4.3.  МБУК «Центральная библиотека Пролетарского сельского поселения»
В ходе мониторинга респондентам необходимо было дать оценку деятельности библиотеки по 10-бальной шкале, по следующим пунктам:

Таблица 6
	Перечень показателей оценки деятельности учреждений
	Оценка деятельности учреждения

	Объем и содержание книжного фонда
	6,0

	Перечень периодических изданий
	3,9

	Состояние инфраструктуры, связанной с предоставлением услуги
	8,5

	Состояние здания (помещения), в котором осуществляется предоставление услуги
	6,5

	Состояние инвентаря (мебели и др.) организации (учреждения), оказывающей муниципальные услуги
	6,4

	Удовлетворенность возможностью получения справочной информации об оказываемой муниципальной услуге
	7,3

	Удовлетворенность личным взаимодействием опрашиваемого с работниками организации (учреждения), оказывающей муниципальные услуги
	9,5

	Удовлетворенность графиком работы с посетителями
	9,7

	Удовлетворенность компетентностью сотрудников библиотек
	10,0

	Качество, разнообразие и познавательность проводимых мероприятий
	9,6

	Оперативность обслуживания пользователя (читателя) библиотеки
	9,5

	Удовлетворенность результатом получения услуги
	10,0

	Общий балл
	96,9

 Выводы:

            Результаты изучения мнения населения показали, что респонденты оценивают качество услуг, оказываемых учреждениями сферы культуры, подведомственных Администрации Пролетарского сельского поселения как «удовлетворительное». Совокупная степень удовлетворенности предоставляемых услуг соответствует 100%, что, безусловно, говорит о высоком качестве предоставляемых услуг населению и ростом информированности населения о предоставляемых услугах.

Одним из главных факторов  работы органа управления культуры и учреждений сферы культуры, бесспорно, является организация «диалога» с населением, с целью дальнейшего обеспечения эффективного предоставления муниципальных услуг сферы. Учет интересов, предпочтений и ожиданий населения позволяет не только отредактировать  планы работы учреждений, но и выявить слабые места в работе и скорректировать их.

Ведущий специалист                                   ______________/Н.В.Ульяницкая